1722.

1. Beckius, Caspar Schalins : *De usuris ex iugato praestandis*
- 2<sup>a</sup> 18 = Beckius, Caspar Schalins : *De vera in uale laudi et apposi nobis* ? Saecpl. 1722 - 1757
3. Bilfinger, Georgius Burkhardt : *Detriphice rerum cognitione, historica, philosophica et mathematica*.
4. Brunquellius, Dr. Salomus : *De conditione et ratione non impensis ultimis valutatisibus adiecta*.
5. Florckius, Isaac Snellius : *De praerogativa iuris canonici pro iure tortiorum et utriusque iuris differentiis.* Rec. 1757
6. Fries, Dr. Bonh, Ord. iur. Decanus : *Prud. Erdmann*. Krieg ... lectionem sollemnem inscrit programmata amplexi.
7. Krieg, Prof Erdmann : *Tus fisi mors imperio haud cataecere.*

6722

8. Zolber, Christoph: *Ein Leben! De mulattorum for-  
marum in vestibus*
9. Schmeizel, Martinus: *De Lito Imperatoris, quem Tyrannus  
Russorum sibi scripsit.*
10. Schroeterus, Jo. Christianus, far. jas. Socano: *Programma  
lectiorum auspiciati. Paul. Philippi Welferthi praec-  
missione.*
11. Steuglius, Janus, Philippi: *No securitate religioneis*
12. Shurinus, Burcardus Falck: *De jure laudematus  
in Thuringia.*
13. Shurinus, Burcardus Falck: *Historia Pomeranum  
Vanta-Tantiburgorum*
14. Wildrogelius, Christianus: *Varia praelectionis, circa  
usceptionem et præscriptionem pessim insulata.*

~~xx~~ 1722,3  
DE 4  
**TRIPLICI RERUM  
COGNITIONE,  
HISTORICA, PHILOSO-  
PHICA ET MATHEMATICA,  
ARTICULOS,**

*DIVINÆ ADJUMENTO GRATIÆ,*

*ET*  
AMPLISSIMÆ FACULTATIS PHILOSOPHICÆ  
CONSENSU,

D. X. AUGUSTI, CID ID CCXXXII. H. L. Q. C.

*DEFENDIT*

**GEORGIUS BERNHARDUS  
BILFINGER,**

PHILOS. MAG. ET PROFESS. EXTRAORD.

*RESPONDENTE*

ERNESTO FRIDERICO BEERLIN,  
SCHORNDORFENS.

---

*IENAE,*  
LITTERIS CHRISTIAN. FRANC. BUCHII

TRITIICERI  
COGNITIONE  
HISTORICA. HISTO  
PHIGIA. ARCHA  
DINIS  
VIRTUTUM HISTORICA  
ERGONOMIA HISTORICA

## PRÆFATIO.

Irum, quantum humana de rebus cognitio differat?  
Neque omnem, meo iudicio, causam illi absolu-  
verent, qui ad solam objectorum varietatem &  
sententiarum dissonantias animum adverterent;  
nisi & modum cognitionis & fontes & gradus,  
necessaria omnino & perutili consideratione, attenderent. Ita  
confuevimus etiam inter illos, quibus rei alicuius notitiam ad-  
scribimus, gradus tamen distinguere, atque alteram alteri  
cognitionem conferre, æquare, anteponere aut posthabere;  
non ex objecti dignitate solum, quam hic non atingo, sed  
ex majori cognitionis ipsius claritate, distinctione, certitu-  
dine & similibus. Posunt eorum, quæ hic attendere expedit,  
non pauca revocari ad suas Clæsses, quarum & notabilis dif-  
ferentia est, & aliquando utilis observatu. Existimavi igitur,  
me operæ premium aliquid facturum, si sermone, brevi qui-  
dem, sed perspicuo, & qualem præfens festinatio admirerit,  
præcipua quædam cognitionis humanae naturalis discrimina, &  
corundem momenta edisseram. Destinantur illa excitandis ab  
bonarum artium studia solertibus discentium ingenii: eoque  
Divinam principio bonitatem imploramus, ut sua omnino gratia  
id institutum fini accommodum præstet, finem ipsum in animis  
nostris sue sapienter gloriæ subordinet, atque ad illam dirigat  
quam clementissime.

A

§. I.

## §. I.

**Q**ui cognitionem humanam ex gradibus distinguere in Clases laboraverint, duos vidi; alterum illustreret, & magnis in rem Literariam meritis insignem Virum, Dom. Ern. Wabr. de TSCHIRNHAUSEN, cuius ingenii acumen, ubi semel ad investigandos in inquisitione veritatis morbos atque medicinam mentis adhibitum est, fugere non poterat, intensum illos aberrare, qui aut vocabulariam philosophiae notitiam, aut historicam pro vere philosophica obtinuerant, atque incautis ea re imponant. *Illi* igitur, ex utilissimo fanioris Logice precepto, ad rem sibi familiarem exigendo id negotium, *tripliciter generis Mathematicos* vulgo dici solitos enumerat, quibus totidem quoque *Philosophorum species* contendit.

§. 2. Primo illos in scenam producit, qui solas disciplinarum Mathematicarum distinctiones, terminorumque significations, & principiorum forte generalissimorum memoriam animo circumferunt. Atque his quidem in Philosophia similes, nequaquam Philosophos reales, pronuntiac, quicunque terminorum solum, & distinctionum notitiam possident, & disciplinarum differentias, sectarumque a Philosophiae initisi ordinem fortassis & successiones tenent. *Infimum* illos Philosophiae gradum obtinere, a quo nomen & titulos sumere piaculum sit.

§. 3. Alterum illorum genus est, quos gradu quidem *praestantiores*, sed nondum perfectos salutari Mathematicos voluit, qui eorum sibi notitiam acquisiverunt, quæ Euclides, Archimedes, Apollonius, ceterique Veteres in hac scientia invenerunt, & Recentiores etiam illis ipsis tanquam fundamentis superstruxerunt, ut tamen eruere similia per se ipsis non possint. Comites istis è Philosophorum numero illos adjungit, nondum reales, qui penetrando ultra priores, intellexerunt, quæ variarum inter Veteres & Recentiores sectarum genuinae opiniones sint, quanam aliis preferenda, quale gradatum scientia ad nostra usque tempora incrementum sumerit & similia.

§. 4. In fastigio illos collocat, & *perfectos* vocat; Mathematicos primo, qui non solum Veterum & Recentiorum inventa, eti corundem inventionis ratio detecta ab aliis non sit, indagare, sed & quicquid occulti est in Matheſi ingenii sui viribus eruere valent: deinde priorum exemplo philosophos, si qui eo pervenerint, ut re ipsa obseruent, in sua potestate esse, quicquid incognitum, sed humano tamen intellectui pervenire est, propriis ingenii viribus in lucem producere; atque hos deum Reales ille *Philosophos* vocare dignatus est.

§. 5.

§. 5. Ita vides Tschirnhusiano arbitrio *alios verbales esse*, *Historicos* *alios*, *alios Reales* dici *Philosophos*. *Momentum* quidem illi *distinctioni* tantum adjudicat, ut initio statim inculcari illam velit *Sapientiae* cultotibus; quoniam ea ignorata, (sic diserte affirmat) vel neglecta plerique se pejus, quam quis sibi imaginari possit, sub nomine cognitionis Philosophicae decipient, & si non plane inutilibus, ad minimum tamen multis neutiquam necessariis ingenium occupent & fatigent. Vide, si placet, *Præfat.* ipsam in *Edit. secunda Medicinae Menti & Corporis*, Lipsiae A. 1695. cusa.

§. 6. *Non me malè habet*, tantas ad Philosophum realem virtutes requiri, quātas neque ego assequi sperem, neque in multis deprehendam. Qui definitiones ad facta accommodant, & præcepta formant ex consuetudine, illi, mea sententia, neque scientiarum amplitudini, neque incrementis rei litterariorum consulunt, neque Eruditio[n]is humanae fata sufficienter attendunt. Dicamus, qui esse debeat Philosophi, non, qui sint? Ingemuit aliquando Orbis illi Philosophia conceptui, cui exemplum atque normam Aristoteles dedit: quando satius Philosophicum videbatur sequi, quem æquare non possis; quem superare nequeas, illum adorare.

§. 7. *Faxint* igitur mea pace *definitiones* Philosophi, quas exprime-re factis, atque opere ipso explere nulli hominum contingat: Neque enim *necessitatem* est, perfectos inter nos esse Philosophos; illud *utile* est, per definitionem præsto esse normam, quam sequaris, scopum, quo collinceas. Alioquin multi infra medium constunt, qui se summa attigisse putant: Aliqui de culmine somniant, & iam extimescent præcipitum, ubi vix limina calcarunt. Et nescio sane, annon præstaret, frequentiores ejusmodi definitiones esse, rariores autem illas Eruditorum de fastigio scientiarum gloria[n]es; quas, nisi comparate dictas velint, & in se ipsis falsas, & scientiarum utilium augmentis adversas, & auctoribus suis minus honorificas esse, facile agnoveris. *Nihil* igitur *hac parte* **T SCHIRN HUSIUS** peccavit, si meo negotium calculo finiri debeat.

§. 8. Sunt *alia* tamen, quæ mihi persuadent, ut ab ea distinctione hic recedam. *Reste* Vir Illustris primam ceteris speciem præmisi, quoniam Philosophiæ cultores ab isto etiam errore immunes præstati instituto ejus necessarium erat; Sunt enim omnino (saltim fuerunt) qui sapien-tiam plenis sibi videntur poculis hauſisse, ubi voces tenent Philosophis consuetas, easdemque non raro in ſe, plerumque ipsis, obscuras, aut ambiguas. Sed vero *nostrum* hic eſt recensere varias cognitionis rerum (non verborum) species: arcemus igitur à præsepibus nostris ignayum illud &

spiritum Philosophorum pure verbalium genus, quibus hic integrum relinquimus, rodere corticem, ut placet; mallemus tamen in universum, ut & nuclei dulitudinem gustarent.

§. 9. Resistā a Tschirnhusiano numero prima Unitate, Ternarium aliunde complebitur. Quam enim Vir Dodifissimus cognitionem vere Philosophicam dicit & realē, facile in duos diduci ramos potest, quorum notabile & attentione dignum discrimen esse, utriusque enumeratio convincet. Neque alis tamen nostra distinctione crucem figere animus est, si aliter rationes inire suas velint, & meliora vel invenerint, vel se invenisse arbitrentur.

§. 10. Doct autem inscriptio articulorum nostrorum, triplicem hie rerum cognitionem attendi, historteam primam, secundam Philosophicam, & tertiam denique Mathematicam. Sequot in ea doctrina & appellatio-ne Christianum WOLFIUM, quem alterum §. 1. innueram, Philosophum simul & Mathematicum undique celeberrimum: Accommodam scil. rebus distinctionem, & distinctioni voces arbitror; quo id jure faciam, per Te ipsum censem, ubi singula excusseris. Sententiam Virti vides in Logicae Proleg. §. 6. 7. 14. 15. in Ratione Praelect. Wolfianarum Sect. I. c. i. §. 12. Sect. II. c. i. §. 9. 14.-19 & in Lex. Mathemat. voce Curva. Neque id dolenter feram, si dissertationem praesentem illius doctrinæ commentarium interpreteris; salvis milii tamen, si quæ intercedunt, ab illius mente deviationibus.

§. 11. Et Historiam quidem appellabo cognitionem eorum, qui experientia sive propria sive aliena docti, quid factum sit, aut fieri soleat, ita cognoverunt, ut caussas rei, quare fiant, aut fieri possit, non simul intelligent. Philosophiam illorum, qui ex distinctionis rerum ideis, factorum aut Phænomenorum rationes reddere, atque explicare valent, quare fiant illa, aut fieri possint. Mathematicam denique istorum, qui revocare ad numeros & mensuras Phænomena, eorumque Leges; caussarum etiam vires, & effectuum quantitates metiri possunt.

§. 12. Differentiam, ita vides, in cognitionis natura querimus, non in ipsis rebus: Ejusdem enim rei alter historicam solum cognitionem habet, alter philosophicam, mathematicam fortasse tertius. Poscis rei exemplum? Elevari in aere vapores, histotice omnes novimus: Philosophi sciunt, elevari illos a pondere aeris ambientis, quando conclusus in vesicula, seu crusta aquæ aer mediante calore eousque expanditur, ut universa bullula fiat aere contiguo levior specifice: Mathematicorum est, ex gravitate aquæ & aeris specifica aliunde cognita, ad datam vesiculæ nondum expansæ diametrum, aquæ crustæ spissitudinem & inclusi aeris densitatem determini-

determinare gradum rarefactionis ejusdem aeris, qui eo sufficiat, ut expansa sit specificè levior ambienti aere, adeoque elevationi idonea. *Idem vero de ceteris quæque rebus dixero, quæ mensuram uincunque admittunt.*

§. 13. Ut disertius omnia exponi possint, *excusiamus*, agite, sigillatim singula, qua instituto præsenti debentur. Et ad *Historicam* primo notitiam quod attinet, *fontem ei experientiam assignavimus*: illam autem hic interpretamur facultatem attendendi ad ea, quæ in re præsenti licet dignoscere; & sensibus id quidem externis, si objectum exhibeat extra nos possumus, conscientia autem sui interna, si ipsam mentem contemplari contingat. Scilicet quæ immediate sensibus (sive externis, sive interno, quem vocant) cognoscimus, *historica appellamus*; quoniam facta sunt & singularia quidem, neque enim dantur alia, aut dari in rerum natura possunt. Si quæ illis factis judicia superstruimus, quæ consuetudinem Naturæ exprimant, ad caussas tamen non assurgant: *Historicam* hanc eodem cognitionem recepta vocis potestate dicimus.

§. 14. Memineris illud, *requiri etiam hoc loco judicii veritatem*, quia de rerum cognitione sermo est, & experientiæ testimonio; non de præcipitatis circa experientiam judiciis, aut intrusis illi, aut per subreptionis vitium ex eadem elicitis querundam conclusionibus: illorum enim nec *historica cognitio* erit, quoniam nulla est in universum; neque ego illos historice naturam nosse concessero, qui nescio quæ facta ex ejusdem observationibus minus circumspecte hausta venditant, adeoque saepius pugnantia obtrudunt experientia.

§. 15. Cetera utrumque hic refero, sive propria rem experientia cognoveris, sive aliena; cognoveris solum: Neque in hac quæstione interest, sive ex observationibus, vulgaribus vel artificiosoribus notitiam haureris, sive experimentis rem didiceris; teneas solum. Etsi enim aliqui observationes & experimenta different, quatenus illæ attendunt ad ea, quæ naturaliter sunt, nulla humana opera accedente, sive solis sensuum organis utare, sive instrumenta adhibeas, quibus etiam minutias facere sensibiores possis; ista autem ad ea pertinent, ubi artifex, quæ naturaliter conjuncta non forent, sua opera combinat, ut, quid eo casu vires rerum præstare possint, intelligat: uerque tamen *causæ facta* solum & consuetudinem Naturæ indicat; eoque ad *historicam* haec tenus notitiam pertinet, dum ex circumstantiarum accurata penitusione ad caussas ascendere allabores.

§. 16. Dari etiam in hac ipsa rerum cognitione gradus, non difficulter agnoscas, sive ad rerum varietatem & multitudinem attendere velis, sive,

quod hoc loco malim, ad circumspectiorem phænomenorum animadversionem. *Duplicem enim notitiam rerum historicam* puto : alteram, in circumstantiis factum antecedentibus, conmitantibus aut consequentibus observandis negligentiem; cautiorem alteram : Illam posthac *vulgarem* appellabo, Empiricis familiarem; hanc *circumspectiorem*, Philosophis usitatam & Mathematicis.

§. 17. *Prioris* quidem exempla sunt in omni hominum vita: *Posterioris* specimina sunt in Physicis præcipue, & Matheseos applicatae partibus hodie frequentissima; adeo quidem, ut Physicæ partem alteram historicam, alteram philosophicam communiter appellemus: illam quidem, qua recensemus phænomena, experimentalem proprie; hanc, qua phænomenorum causas ex eorundem circumstantiis eruere connitimus, experimentali nixam & theoreticam. Ut de ceteris non dicam, quis enim nescit v. g. discriben observationum Astronomicarum & Theoriæ ipsius, observationibus & calculis superstructa.

§. 18. Ut comparationi locus fiat, *defectus* annotabimus, quibus *historica* rerum cognitio obnoxia est, & *vulgaris* quidem præcipue; sed & altera *circumpectior*, si sola est, neque philosophicam sibi adjunctam habet, aut mathematicam. *Discrimen hoc est*: circumspectiorem illam alteram subinde nominetenus appellabo, cum & illi vitium aliquod extirpare aut nævum imputare constitui; Nisi id fecero, vulgarem intelligo, etiam ubi specialiter illam non designavero.

§. 19. *Primum* hoc deprehendo, quod *historica vulgaris* cognitio ideas æque confusas ac distinctas, obscuras simul & claras\* admittat; siquidem & fieri potest, & non raro solet, ut ex eadem exulent ideae rerum di-

\* Dubito, num omnes mei Lectores in definitionibus idearum consentiant inter se vel mecum. Liceat igitur hic obiter monere, sequi me explicationes JLL. LEIBNITII, in Actis Eruditorum A. 1684. m. Nov. traditas, quas, ut primum vidi, vel ideo probavi, quod determinatas animo notiones exhiberent, frustra quæsias in Cartesio & ceteris. Postea illas & ab Eruditissimo CHR. WOLFIO adhiberi & pluribus applicari utilitatibus cum voluptate vidi. Accipe verba Leibnitii, si Observa est notio, que non sufficit ad rem representatam agnoscendam, veluti si utcumque meminarem aliquaj floris aut animalis olim vidi, non tamen, quantum facit est, ut oblatum recognoscere, & ab aliquo vicino discernere possum; . . . clara ergo cognitio est, cum habeo, unde rem representatam agnoscere possum; eaque rursus est vel confusa, vel distincta. Confusa, cum scil. non possum notas ad rem ab aliis discernendam sufficientes separatum enumerare, licet res illa tales notas atque requisita revera habeat, in qua notio ejus revolvi possit: ita colores, odores, sapores, aliaeque peculiares sensuum objecta fatis clarae quidem agnoscimus & a fe invicem discernimus, sed simplici sensuum testimonio, non vero notis enuntiabilibus; ideo nec possum explicare possumus, quid sit rubrum, nec alii declarare talia, nisi illos in rem presentem ducendo; . . . Similiter videmus pictores, aliosque

distinctæ, solum adhuc confusæ obscuris mixtae. *Distinctas* quidem ideas intellectus fabricat, comparando invicem, quæ in rebus objectis sensus observant, eorumque convenientias advertendo & differentias, inde notas rerum & criteria inferit, quibus a se mutuo discerni possint. *Vulgarem* autem rerum cognitionem sensus praefant; & rara intercedere solet intellectus opera in hominibus empiricis, qui Medicas tamen & Physicas, morales item & Politicas magno numero experientias crepant.

§. 20. *Dubitatis*? examina, quos *vulgo* rerum suarum conceptus habent, qui forte remedia morbis aliquando gravissimis opponere conantur, etiam bona de cetero & experimentis comprobata, sed non magis distincte cognita illis, quam sunt ipsi morbi? quas eorum non pauci, qui liberorum institutioni, etiam pro consuetudine recepta feliciter præfunt, de mente & habitibus ejus & institutione, & moribus & decoro & similibus ideas animo possideant? quas de harmoniis & sonorum differentiis Musici, etiam suaviter canentes? Et quæ sunt ejus generis infinita.

§. 21. Non moverem ista, nisi *dama* inverherent in theorias æqua ac praxin. In Logicis docere soleo, *loquendi inconstitiam* & *verborum ambiguitates* ex idearum obscuritate nasci, ipsas autem esse locutiones parentes. Repete ex nota §. 19. characterem notionis obscuræ, & facile intelligas, ea obtineri, ut rebus plus minus invicem differentibus eadem applicari nomina, & hæc ipsa adeo diversis onerari significatibus contingat. Quid non significat in hominum sermone libertas, necessitas, jus, anima, spiritus & termini pñne omnes recepti? Et quis miretur adeo, litigare incassum, qui non contradicant?

§. 22. Neque facile finiri lites possunt inter eos, qui obscuras aut confusas minimum ideas habent; Neque enim explicare mentem suam sufficienter possunt. Clares quidem notiones sufficiunt tibi, ut ipse rem denuo oblatam possis agnoscere: Si tamen confusæ sint, nondum eo valent, ut aliis enumerare criteria possis, aut easdem in illis ideas solis verbis excitare,

## §. 23.

---

artifices probe cognoscere, quid recte, quid vitiose factum sit, et judicii sui rationem reddere sepe non posse. . . . *Distincta* nono, est, qualiter de aure habent decimam, per notas scil. & examina, sufficientia ad rem ab aliis omnibus corporibus similibus discernendam. Tales habere solemus circa notiones pluribus sensibus communes, aut numeri, magnitudinis, figure, item circa multos affectus animi, ut spem, merum; verbo, circa omnia, quorum habemus definitionem nominalem, que nihil aliud est, quam enumeratio notarum sufficientium &c.»

§. 23. *Doloribus igitur nequaquam sufficit historica rerum cognitio.*  
Si confusis illa ideis turgeat; neque mentem satis declarare possunt. Sin distinctas habeant, quales in circumspectiori historica §. 16. quam plurimas admittimus: sufficit illa quidem ad sententiam alii exponendam; ad persuadendam non sufficit, nisi Pythagoram discipulus audiat, vel Aristotelem legat Scholasticus. Neque enim ideo leges motus, hoc est, de consuetudine agendi Natura theses, vel de compescendis v. g. affectibus praecpta quisquam admiserit, quod explicari eorum sensus possit, sed certa rerum documenta & probationes jure postularim; damus etiam poscentibus.

§. 24. Est & aliud illius notitia incommodum, quod se ab objectionibus tueri difficulter possit. Solvendis quidem oppositionibus nihil æque necessarium est, ac distinctas suæ sententiae ideas possidere, in evidentiâ propositionum dijudicanda exercitatum esse, & concludendi denique leges tenere. Quam autem illa omnia in vulgari rerum historica cognitione definiuntur, malo per Teipsum judices: sed neque illa satis assequare, nisi philosophicam historica etiam circumspectiori conjungas. Sæpe limitationem, qua solvi objectio debet, ipsa theses ratio suppeditat: Hæret igitur, qui istam non intelligit.

§. 25. Præterea & fallax est cognitio rerum historica, si transferri ad usus humanos, aut ad alia, quam ex quibus hausta est, subiecta applicari debeat. Quæcunque enim fieri vides, certis innexa circumstantiis, ita ab illis pendent, ut variare omnes non licet: Potest igitur usu venire, ut, etiam si circumspectior fueris, aliquam tamen circumstantiam neglexeris, qua in altero casu immutata, operatio non succedat. Ita conatus suis frustratum iri non dubito, si qui cum *Herone & Porta* velint siphonum operas aquas trans altissimorum montium cacumina ex una valle in oppositam derivare, quod forte viderint in parvo similia: \* Eadem causa sine successu operam

\* Quoniam in exemplo tantum hic subfido, possem, nisi fallor, impune receptam de siphonibus doctrinam adoptare. Ne tamen errandi occasione dedero minus attendentibus, obiter moneo, meminisse me experimenti *Wolffani* in Elem. Mathesi Latinis obvii T. I. pag. 806. cui similia & olim obseruavit HV GENIVS, quando in siphone, cuius brevissimum crus oculo digitos exceedebat, aqua aere purgata fluxerat in vacuo: ut adeo continuatum aquæ fluxum ab ambientis aeris pressione non deducam. Quoniam tamen alii *Hugenii* experimentis, a *Bellio* repetitis, confitas, posse quidem mercurium ultra confutam in barometris altitudinem ad 34. 52. 75. dig. elevari, aere prius purgatum, posse & aquam aere purgatam sub vacuo (in quo non purgata decidit) suspensum servari; utrumque autem fallere, si vel minimum aeris alcibi forte subintraverit: non dubito illas Heronis, aut Portæ pollicitationes vel ex ijs capite nostra theses exempla facere. Conf. de Experimentis & conjecturis etiam *Hugenii* Journal des Savans, A. 1672. 25. Juillet. p. III. - 12a. §. 8. Amstel.

operam plerique suam luserunt, ubi, auditio *Piccardi* Barometrum in tenebris concussum spargere luculam in vacuo tubi supra mercurium, idem a suis expectarunt, dum summus ingenio & arte JO. BERNOULLIUS & causam rei, & ea mediante efficiendi modum detegret.\* Nolo multis illa inculcare, qua vulgo de Empiricis in omni rerum genere con querimur.

§. 26. *Illud non silebo:* Siquis historicam solum rerum notitiam habet, adeoque in rebus agendis & experientia subsidio decidendis, similes præcise casus expectare tenetur, cum nonnisi diurna verum observatione proficeret; dum aut omnes, quibus adhibetur casus, jam semel expedire viderit, aut per errata priora ad circumspectiorem attentionem, & inquirendas eorum rerum caussas, atque philosophicam adeo negotiorum cognitionem quasi nescius trahatur. Si circumspectior, sed nondum philosophica est, illa cognitio, facile quis majorem in casibus dissimilitudinem obtainere arbitratur, quam necesse erat; si vulgaris, facile maiorem utriusque convenientiam: Ibi anxius hæredit & facti dubius; hic præceps alienum a negotio consilium dabit. Neutrum bene! sed mede-